
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: Dějepis 

Ročník: 6. 

Opakování vzdělávacího celku:  Babylonie 

 

Babylonie – opakování (Chammurapi) 

Plán Babylonu  Zikkurat 

Babylonie se nacházela v jižní Mezopotámii, nazvaná byla podle města Babylon. Je to území dnešního 

Iráku. Největšího rozmachu dosáhla v 18. století př. n. l. za vlády Chammurapiho. Byl to moudrý 

panovník. Jako první dal sepsat zákoník, který určoval tresty a pokuty za různé přestupky a provinění. 

Přečtěte si ukázky z tohoto zákoníku: 

§ 1 – Jestliže někdo někoho obvinil a udal jej z vraždy, avšak neprokázal mu to, ten, kdo jej obvinil, 

bude potrestán smrtí. 

§ 11 – Jestliže vlastník ztracené věci nepřivedl svědky, kteří znají jeho ztracenou věc, bude považován 

za podvodníka, rozšiřoval pomluvu, bude potrestán smrtí. 

§ 153 – Jestliže něčí manželka dala usmrtit svého manžela kvůli jinému muži, tuto ženu narazí na kůl. 

§ 195 – Jestliže dítě udeřilo svého otce, utnou mu ruku. 

§ 196 – Jestliže plnoprávný občan vyrazil oko plnoprávnému občanu, vyrazí mu oko. 

§ 200 – Jestliže plnoprávný občan vyrazil zub plnoprávného občana, sobě rovného, vyrazí mu zub. 

§ 205 – Jestliže něčí otrok udeřil ve tvář plnoprávného občana, uříznou mu ucho. 

§ 278 – Jestliže si někdo koupil otroka nebo otrokyni a od koupě neuběhl ještě ani měsíc a objevila se 

u něj padoucnice, vrátí jej prodejci a kupec si vezme peníze, které zaplatil. 

Tresty nebyly pro všechny stejné. Byly odstupňovány podle postavení ve společnosti. Pro ty, kteří měli 

vyšší postavení, platila zásada „oko za oko, zub za zub“. Vysvětli tuto zásadu: 

_____________________________________________________________________________________ 

 



Napiš svůj názor na Chammurapiho zákoník: 

 _______________________________________________________________________________ 

 

 

 

Další materiály k tématu najdete v učebnici str.: 34-37 

               

Vypracovala: Mgr. Lenka Nesvadbová 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


